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マブチの工作教室　2006 Vol.1

部品表�

〒270-2280 千葉県松戸市松飛台430番地　http://www.mabuchi-motor.co.jp�
●製品に関するお問い合わせ先：TEL.047-710-1104（第二営業部 ホビー係）�
●工作に関するお問い合わせ先：TEL.047-710-1107（広報宣伝室）�

※各部品は模型店、DIYショップ等でお求めいただけます。部品表を参考に自分のアイデアを活かして挑戦してください。�
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（のりしろ無しも6枚作る）�

RE-280

軸のない不思議な観覧車だよ！ 一
番上は見晴らしいいかな？少し難
しいけど、頑張ってチャレンジし
てみよう！�

使用モーター�

軸なし観覧車（作り方・1）�

部品代　約1,200円�

モーター（RE-280） …………………………1�
電池（単3マンガン電池） …………………1�
厚紙（工作用紙） …………………作り方参照�
木板（ベニヤ板） …………………作り方参照�
針金 ………………………………作り方参照�
太竹ひご（φ3mm） ……………作り方参照�
配線材 ……………………………………適量�
輪ゴム ……………………………………適量�
手作り電池ボックス ………………別紙参照�
手作りモーターベース ……………別紙参照�
ワッシャー ……………………………………4

工作難易度�

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

工作用紙　図の寸法の物を使う�
3センチ幅に切る�
（長さ45センチ・1枚で10本とれる）�
全部で24本作ります� 　 を4枚つなぎ輪にする�

はり合わせは重ねないで�
　 の紙を接着しつなぎます�

大きな紙に図の寸法の円を書きます�
これが観覧車の設計図です�

おもり�
重い物なら�
何でもよい�

つなぎ目を少しずらす�

包装紙など大きな紙�

中へ次々と5回はります�
合わせ目は少しずらして�
はるのが丈夫に作るコツ�

外に印をつけ�
そのまま中に�
のばすとよい�

丸くまげる�

1
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鉛筆�

270

280

ピン�

設計図の円の中に 　で
作った輪を重ね、ゆがま
ないようにまわりにおも
りを並べてずれないよう
にし輪の中に材料をはり
ます�

2

1周はると少し�
あまるので�
切ること�
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〒270-2280 千葉県松戸市松飛台430番地　http://www.mabuchi-motor.co.jp�
●製品に関するお問い合わせ先：TEL.047-710-1104（第二営業部 ホビー係）�
●工作に関するお問い合わせ先：TEL.047-710-1107（広報宣伝室）�

※各部品は模型店、DIYショップ等でお求めいただけます。部品表を参考に自分のアイデアを活かして挑戦してください。�

平面図

軸なし観覧車（作り方・2）�

3枚はる�

はなれすぎ�

近づけすぎ�うす板又は�
ベニヤ板�

　　の折り返し部分なしの寸法�
3枚重ね間にはさむ�

みぞはきつめに�
穴はゆるめに�

穴は接着の�
あとであける�

30

3

先を曲げとめる�

モーター�

何本かつないで作ります�
長さは少しきつめくらいがよい�

モーターシャフトに�
輪ゴムはずれ止め�

         ゴムパイプ�
（はずれ止め 消しゴムでもよい）�

糸をはり柱の�
位置を決める�

柱は観覧車の輪をささえるものです�

φ40～50の紙筒を�
利用する�

この上に観覧車の輪がのり�
紙筒につられてまわる�

（紙筒の直径に合わせる）�
工作用紙で輪を作り�
はめて接着�
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長さ110

長さ110

フイルムケース�

2個作る�ローラー�

ローラー�

5

6 かごを作る�

7 土台を2個作る�

8 土台を取り付ける�

9 ローラーを作る�

10動力部分の組み立て�

11柱を2個作る�

12全体を組み立てる�

1

2

3

3

4

5

6

6

6

7

7

8

8

9

10
11

11 11

11

11

3 -b

3 -c

3 -c

3 -d

3 -e 3 -e

3 -f

工作用紙3枚はり合わせ�
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切り取り線�

山折り�

谷折り�

軸なし観覧車（付録 -1）�

この型紙を厚紙や木板に�
貼りつけて部品の�
組み立てに活用しよう！�

3 -b 12枚�
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切り取り線�

山折り�

谷折り�

軸なし観覧車（付録 -2）�

この型紙を厚紙や木板に貼りつけて、部品の組み立てに活用しよう！�

3 -a

3 -e

3 -f 2枚�

4枚�

12枚�


